
Anotace  

Práce si vzala za téma odraz roku 1989 v rozhlasovém vysílání na české stanici Vatikánského 

rozhlasu. V Československu se jejich programy staly zejména pro katolické křesťany po 

nastolení totalitního režimu a navzdory rušení vyhledávaným zdrojem informací především o 

náboženském životě ve světě. Od tohoto převratného roku letos uběhlo 30 let a v listopadu si 

připomeneme dvě výročí, které na sebe na pozadí své doby navazují. Svatořečení Anežky, 

které spojilo národ a církev a bylo předzvěstí samotné sametové revoluce, jež je událostí 

druhou. Tato práce sleduje zejména ty příspěvky, které reflektují klíčové události onoho roku 

v naší zemi.  První část je věnována charakteristice vysílání vatikánského rozhlasu, nastiňuje 

jeho vznik, představuje první českou redakci ale i redakci v roce 1989. Práce je reflexí 

vybraných příspěvků, proto se také v jedné ze svých své části zabývá jeho programovou 

skladbou. Druhá část představuje historický kontext a vývoj komunistického režimu ve 

sledovaném roce 1989 na pozadí vybraných relacích, kde hlavním zdrojem je zvukový archiv 

Ústavu pro studium totalitních režimů.   

   

Klíčová slova církev, Československo, rádio Vaticana, rok 1989, sametová revoluce, 

svatořečení Anežky České, totalita, Vatikánský rozhlas  

  

 


